A quam ſequit: m anima autē plusquam corpus. n Si conſideremus autem pœna durationem, maior erit depositio & degradatio, quæ perſeuerat, ipſa excommunicatio. o Inter corporales & illa maior, quæ magis ſenſus affligit, p & trūcationem habet membrorum, quæve mortem infert. q Inter ultimi ſupplicii pœnas & maior illa, quæ maius opprobrium continent, r & longiore vexationem & grauiorem dolorem.

S C H O L I A.

a Nomē Grecum eſt πονη. Pœna quod Latini in ſuum uſum tranſtulerint, & ut ait Pausanias in Laconicis, τὰς πνωειας οἱ ἀτσ-θαῖοι τὸν ἀνθρώπον ὑπόμενον πονῶσ. Et ut Varro ait 4. De lingua Latina, pœna a pu- niendo, quod poſt peccatum ſequitur, vel a poñe, quod poſt peccatum ſequitur. Se- cundum autem Vlpiānum in leg. aliquid eſt fraud 131. de verboruſ significat. pœna ge- nerale nomen eſt, continens omnium deli- clorum coercionem & noxa vindictam. Res quæ culpa caret in damnum pœna vo- cari non debet 2. de constitutio. & legitimi- me factum, pœnam non meretur, l. Gra- chus, ad leg. Iul. de adult. C. Ponitur etiam aliquis interdū ſine culpa, ſed non ſine cau- ſa, velut dum contrahens cum corrupta quam credebat virginē efficitur bigamus, cano, qui in aliquo, 5 1. diſt.

D b qua eſt damnatio æterna, ignis æternus, du- rans & in alio ſeculo, ca. ſunt plures 42. §. fi. & c. ignis ſuccensus, de pœn. diſt. 3.

c qua infertur ad tempus vel in hoc ſeculo, vi ſaluentur in perpetuum in alio animæ, & vt meliores reddantur caſtigati, diſtis iuribus, & ca. ſunt plures, & seq. de pœnit. diſt. 3. vel in alio, ſic in ca. qui in aliud ſe- culum, 5. 25. diſt. Qui in aliud ſeculum diſtulit fructū conuerſionis, prius pur- gabitur igne purgationis. Hic autem ignis, etiſi æternus non ſit, miro tamen modo grauiſ eſt, excedit enim omnem pœnam, quam vñquā aliquis paſlus eſt in hac vita, vel pati potheſt. Idem in c. fin.

LIII

- § fin. de pœnit. distinct. 7. ex dino Augustino de vera aut falsa pœnitentia, cap. 18. Et quedam culpa in hoc seculo, quædam in alio laxari post mortem possunt, aliae, quæ non possunt in alio. can. 3. §. alias, Et ca. 4. qualis hinc quisque egreditur, 25. distin. Matth. c. 12.
- d Pœnarum sequentes diuisiones enumerat gloss. in summa 1. q. 4. ad verba, de quarta, de corporali Et spirituali pœna etiam, in ca. 1. si habes, 24. q. 3.
- e de quibus postea. Quædam pœna respiciunt corpus ipsum, ut damnatio ad furcas, supplicium ultimum, fustigatio, quædam ad estimationem pertinent, non ad capitum periculum, ut relegatio ad tempus, Et ad insulam damnatio, leg. capitulatum, 28. in prin. Et §. 1. de pœnis.
- f pecuniaria pœna distinguuntur a corporali. in leg. si quis reum, 4. de custodia reorum. libr. 48. tit. 3. Pœnam quadruplici imponit canon. quoniam, 8. dist. Et de pœna ecclesiastica pecuniaria. in ca. in archiepiscopatu, de raptorib. c. quid ergo, 23. q. 5. Quando hec pœnapecuniaria pro alia debita criminis possit imponi a indice ecclesiastico, docet, ca. licet, Et ibi gloss. ad verba, pœna pecuniaria, de pœn. in criminib. ecclesiasticis, imponitur etiam in laicis a iudicib. ecclesiasticis, ca. si quis contumax, 20. 17. q. 4. Potest Et archiepiscopus emendas pecuniarias a subditis suffraganeis sui exiger, secundum consuetudinem regionis, in quibus Et licet eos no soluentes excommunicationis vinculo innodare, can. venerabilis, 7. §. denique a subditis, de sentent. excommunica. in Sext. pro delicto criminali imponi posse pœnam pecuniariam ex statuto Et consuetudine, Et e. sibi posse per indicem ecclesiasticum docetur in cap. 2. de delict. puer. ca. dilectus, de offic. ordinari. etiam pro homicidio, ut in dict. ca. 2. quo loci, nec Hostiensis, nec alii, qui dicunt irrationalia statuta, que imponunt pœnam pecuniariam pro homicidio furto. Et similis; intellectissim affectum mihi
- A videntur mentem, c. 2. Et similius, nam pecuniaria ibi non imponitur, propana sufficientem, Et ut quis per illam emitet corporalem, si crimen mereatur, sed ut ultra panam corporalem illam quoque debeat pecuniariam ciuilem vel domino ciuitatis, vel territorii, vel alii, cui applicanda venit per statutum. Sed Et omnes consentiunt post delictum commissum, aliquando imponi posse loco corporalis pœna, pecuniariam, ut aliquando pro pecuniaria imponi corporalem, l. 1. §. si. de pœn. P. l. fin. in fine, de in ius voca. P. l. 7. §. 3. de iurisdict. omn. iudi. P. l. 9. de incendio ruina. P.
- B g vi titul. de modo multa. C. lib. 1. titul. 54. Condemnatur Et ad pœnæ pecuniariæ temerarie litigantes, ca. dispendia, 3. descrip. in Sex. c. si. eod. tit. apud Gregorium. c. 4. de pœn.
- C h in cap. 2. de pœn. can. qui sub diaconatum, 17. qu. 4.
- i ca. statuimus, 15. 16. qu. 1. Qui decimas retinuerit, bannum nostrum componat, & communione priuetur, bannum illud Longobardorum erat 6. solidorum.
- K k in c. dilectus, 18. de offic. ordinari. c. exparte, de verb. signifi. c. venerabilibus, 7. §. denique, de sentent. excom.
- l c. corripiantur, 24. quæ. 3. Ibique dicitur, nullam maiorem esse in ecclesia pœnæ ipsa excommunicatione, quare nec debet infligi pro leuissimis criminibus, in can. non adferamus, 4. q. 1. can. nemo episcoporum, c. episcopi, 11. q. 4.
- m c. si habes, 24. quæ. 3. c. nemo episcoporum, 11. q. 3.
- n l. sancimus. C. de sacrosan. eccl. c. pricipiis, 12. q. 1. c. solite, de maior. Et obed. Et anima multo professor est corpore, ca. cum infirmitas, de pœn. Et remissio.
- o c. si episcopus aut presbyter, 5. o. dist.
- P p vi illa, de qua in dict. cap. si habes, 24. quæ. 3. ut flagella graniora fastidiosæ, leg. inferorum, 10. de pœnit. gradusque pœnarum sunt, l. si quis forte, 6. §. fin. Et seq. 7. Et 8. de pœn. P.

q. ca.

q. ea. circumcelliones, 23. q. 5.
t. ut olim crucifigi, maledictus enim habebatur, qui pendebat in ligno, Deuter. 21. ad Galat. 3.

C A P. I I.

Pro quibus imponenda pœna.

Pœna, ubi crimen est vel causa puniendi, non autem si non subsit, imponitur. a & tories repetenda, quoties crimen renascitur. b

S C H O L I A.

a cap. 2. de constitutio. l. si pœna, de pœn. P. dixi causam interdum etiam pœnam seadere, ut cum animaduertitur in bruta, in que res inanimatas, que quidē delinquere per se non dicuntur, idque in detestationem criminis per eas commissi, ut in c. mulier. 15. quest. 1. Item animaduertitur aliquando in non peccantes sine peccato, sed non sine causa, ut dicemus infra de quibus sumatur supplicium.

b c. i. de pœn.

C A P V T I I I.

A quibus imponantur pœnae.

Pœnae vel ex cōuentione partium procedunt, sunt & conuentionales, velle-gales, vel canonicæ, vel synodales, vel consuetudinariae, vel arbitriariae. Conuentio-nalis est pœna, quando in contractu plausit, ut qui illum si non seruauerit, certum quipiam det obseruant, pro pœna fraudei fidei, quare & petitur, nisi utraque pars contrahentium non seruauerit, quo casu compensatione eliditur. a Legales pœnae dicuntur, que a iure ciuili introducuntur, b quas omittemus apud proprios iudicatores vendendas. c Canonicae plures sunt a iure pontificio definitæ, d de quibus postea. Synodales magis quam canonicae ad certum locum restringuntur per synodos vel prouinciales vel Episcopales impositæ, maxime ubi nulla a iure Pontificio est constituta. e Consuetudinariae sunt,

A quæ solent imponi ex consuetudine singularum ecclesiærum, quæ ut locales pri-mum sunt perpendendæ. f Arbitriariae sunt, quæ constituvi possunt ex arbitrio iudicis pro dælieti & causæ qualitate, si tale sit negotium, quod pro eo certa pœna a canonibus non exprimatur. g Pœna tam-en legitime imponi possunt tantum iudicibus, competentibus, ut ab ecclesiasticiis clericis & nō a laicis, h ubi tamen effun-dere oportet sanguinē, Ecclesiastice personæ in sacris ordinibus constituta, ne queunt iudicare, aut iudicantibus interest, eorumve sententias subscribere, vel illis consilium dare. i

S C H O L I A.

a cap. constitutio, 7. de pœnitent. cap. consti-tutio, de religio. domi. Sic & parva deli-cta mutua compensatione tolluntur, l. si duo, de compensatione. l. si ambo, de dolo. ca-p. penultim. & fin. de adulter. cap. nihil. 32. questio. 6. l. viro & uxore, solut matrimo. Pand. l. cum par, de reg. inr. Pand. videbis autem singularem doctrinam. in ca. suam ad nos, 9. iuncta glossa. ad verbum, persolu-entes, de pœn. in questione promissionis soluendi sub certa pena, num si non soluat integre intra dictum tempus, teneatur ad integrum panam, an vero liberetur reli-quum post tempus soluendo.

Sic enim aliquando pœna legales distin-guuntur a canoniciis, aliquando & simul conuenient & se mutuo iuvant, ut in cap. penultim. & fin. de secund. nupt. distinctio ponitur & similitudo, in cap. 1. de oper. no-ni nuntia.

c nos de pœni iure ciuili fuse. libr. 31. synta-gma. c. 34.

d c. ad reprimendum, 8. de offic. ordina. libr. 1. tit. 31. & ibi enumerantur quedam pœ-nae a glossa.

e ut in ca. fin. de constitutio. mentio fit de his penus maxime pecuniariis consuetus, in ca. dilectus filius, 18. de offic. & potestat. iu-dicis ordinandi. Quod in penus consue-

LIII 2

sum est dicitur necessarium & non arbitriatum, Bal. in l. quicunque, de seruis fugitiis. C. Agitur & de consuetudine in pennis definiendis seruanda, & quod ea deferatur arbitrio iudicis, in l. si quis reum, de custod. reorum, libr. 48. Pandeit titul. 3. ubi determinata videlicet non est pena a canone, quem corruptela morum & nimia indulgentia, non debet corrumpere, ut nec corruptela consuetudo dicenda est, sed rei iusta, cap. fin. de consuetud. Consuetudo alioquin in pennis imponendis potest haberer rationem quandam ex loco ubi seruat singularē, ex qua leuior aut durior imponatur. Euenit enim inquit Claudianus, in leg. aut facta, 16. §. euent, de pennis, ut eadem scelerata in quibusdam prouinciis grauius plectantur, ut in Africa messium incensores, in Myrsa, vitium: ubi metalla sunt, adulteratores monetae, adde & in Arabia scopelismum. l. 7. de extra-ordin. crimin. P.

F in cap. in causis, 4. de officio. & potest at. indic. delega. lib. 1. tit. 19. cap. finem libibus, de dolo & contumac. qualitates in delictis consideranda exponuntur. in ca. sicut dignum, de homicid. Delegati potissimum indices pœnam iure prescriptam tenentur sequi, si ea sit expressa, ut nota gloss. in dict. cap. de causis. l. 1. §. si. de iure delibera. lib. 28. P. tit. 8. At indices ordinarii, ex cir- cumstantiis delictorum & certis rationibus, maxime si supremi sint, a quibus non possit appellari, possunt pœnas a lege influeas, vel temperare vel mutare, ut in leg. quid ergo, 12. §. pœna gravior, de his qui not. infam. lib. 3. P. tit. 1. disputat & glossa in ca. licet, 3. ad verba pœnam pecuniam, de pœnis, & Hostiensis ad c. in archiepiscopatu, de raptoribus idem probat. Potest & index pluribus pennis eidem delicto imposi- tis minorem eligere, l. qui de crimine, de accusa. C. neque ideo dicitur index mutare legem, sed factum legi accommodare. Nam legem de pœna statutam tollere non potest, sed potest factum puniendum ita

concludere, ut non ea lege puniendum ce- seatur, vt explicat. l. 1. §. quorum, ad se- natu, & consul. Turpil. lib. 48. tit. 16. quem- admodum & pœnitentia hodie arbitraria sunt, non obstantibus priscis canonibus pœnitentialibus, & ex arbitrio confessorum, qui habent tamen potestatem casuum pro quibus imponuntur, solent infligere, secun- dum circumstantias & contritionem, & qualitatem pœnitentium, ca. 3. ca. que- sum, 7. ca. Deus, qui ecclesiam de pœnitent. & remissio. libr. 5. titul. 38. ca. tempora. 26. quest. 7.

h cap. cum non ab homine, 10. & ca. at sicle- rici, 4. de iudic. lib. 2. tit. 1. i quod plene docetur in ca. sententiam san- guinis, 9. ca. clericis, 5. ne cleric. vel mo- nach. secul. negot. se immis. ca. illud 2. que. 4. ca. in archiepiscopatu, de rapto. ali- ter id faciens, irregularis efficiunt & depen- dunt ab ordine & beneficio. c. ex literis, de excessib. pralat. Si tamen ecclesiastica persona habet iurisdictionem secularem ecclesia annexam, potest, per alios, quibus committat hac negotia, ubi in pœna dampna sanguinis est, exequi, c. 3. ne cleric. vel monach. in Sext. in causis multo minori & personis ecclesiasticis idipsum licet, sed si persona ecclesiastica tantam pœnam me- reatur, exaultorata dimittitur cura se- culari punienda, c. nouimus, de verbis si- gnific. c. & eod. tit. in Sex. c. cum non ab ho- mine c. de iudicis, in summa ecclesianon nouit sanguinem, & idcirco eius ministri, ab eo fundendo omnino abstinere debent, quamobrem & Plato in epistolis sacrum dixit regem sacerdotemque Aegyptiorum more constitui, sacerdotū mysteriorum anti- sititem, atque, ut ipse sacrum ne quando contaminetur, non permittit iudicis, ubi de cede, exilio, carcere agitur, interesse. sic curit locus apud Suetonium Tranquillum in Tito Ueffensano, c. 9. pontificatum in- quirit, maximum idco se professus est acci- pere Titus, ut puras seruaret manus, fidem prestatuit, nec auctor post bac cuiusquam necis,

necis, nec conscius, quamvis interdum vel
cifendi causa non defesset, sed peritum se
ponens quam perditum adiurans.

C A P V T I I I .

Pœna quædam canonicae criminibus
impositæ.

- 1 Prohibitio ingrediendi ecclesiam.
 - 2 Pœnitentia.
 - 3 Priuatio communionis, excommunicatio.
 - 4 Suspensio maior & minor.
 - 5 Interdictum.
 - 6 Cessatio diuinorum officiorum.
 - 7 Beneficii ecclesiastici priuatio.
 - 8 Depositio, degradatio, ergastulum, mona-
sterium, carcer perpetuus.
 - 9 Curia secularis traditio, verbera exi-
lum, &c.
- I Nter pœnas canonicas † est prohibitio ab ingressu ecclesiæ, cuius ea est efficacia, ut mortuus ante relaxationem interdicti sepeliri in ecclesia aut cœmeterio non possit: & si vivus pendente interdicto, ingrediatur, officium quod ante habebat ecclesiasticus gerens, efficiatur irregularis. a
- Item pœna ecclesiastica, † pœnitentia ordine ecclesiastico intacto seruato. b
- Priuatio sacrosanctæ Eucharistie † siue communionis ad tempus c excommunicatio, d de qua postea.

Suspensio, e que aut maior † aut minor, D
quarum minor suspendit tantum a perce-
ptione sacramentorum, fmaior autem et-
iam ab aliis, vt a celebratione missæ g a cō-
munione seu societate aliquorum, h a be-
neficiis, i ab administratione spiritualiū, k
ab officiis, l ab omni actu legitimo, m a re-
ceptione monachi, n a prædicatione verbi
Dei, o a beneficiorum collatione, p &
ab aliis. In quibus tamen notandum est,
quod episcopus aut superior, hæc suspen-
sionis pœnam aiure vel ab homine im-
positam non incurrit, quemadmodum nec
senectiam interdicti, nisi de episcopis in il-
lis nominatis fiat mentio. q

Interdictum etiam † ecclesiasticum alia

A species pœnae seu censuræ ecclesiastice, r
de qua postea.

Est & affinis † interdicto pœna cessa- 6
tionis diuinorum officiorum, quæ tamen
hodie temperata est, sublatis exfæcrationi-
bus, quæ in ea fiebant, circa crucis & ima-
ginum tractiones. s

Item alia pœna priuatio † beneficii ec- 7
clesiastici, t priuatio officii & beneficii si-
mul in perpetuum. u

B Depositio † seu deiectione ab ordinibus, x 8
aut degradatio, y in ergastulu, Z aut in mo-
nasterium detrusio, aa perpetuus car-
cer. bb

Traditio † curia secularis clericorum, 9
incorrigibilium, postquam degradati fue-
runt, cc verberatio, aut corporale suppli-
cium, dd exilium, ee infamia, ff consecratio,
seu publicatio bonorum, gg condemna-
tio in pecunia & in aliis. hh Pœnas autem
mortis vel ultimi supplicii ecclesia qui-
dem probat, saltē non reprobat pro cri-
minibus iure ciuii vindicatis, ii verū ipsa
non infert per sententiam, nec subscribit
damnationi ad effusionem sanguinis cu-
iuspiam rei propositi. kk Inuenitur & inter
pœnas ab ecclesia inflictas seruituris im-
positio. ll

S C H O L I A.

D a c. is qui est, de senten. excommu. in Sex. ca.
episcoporum, 8. de priu. in sext. ca. sacro.
de senten. excom. apud Gregor. c. cum me-
dicinalis, eo. tit. in Sex. ca. presenti, de offic.
ord. in Sext. c. exigit, de censib. in Sext. Et
hec prohibitio vel interdictio ingressus ec-
clesia, & ad inis officiis suspensio, si vel a
iure vel ab homine, indice inquam prela-
to ad tempus certum, vel in perpetuum, ut
per unum mensem, in c. i. §. si quis, de sen-
ten. excom. in Sex. c. sacro, eo. tit. apud Gre-
gor. quando autem certum tempus adie-
ctum est, eo lapsō interdictus censetur ipso
iure restitutus priori potestati. cano. si quis
amodo, 8 i. dist. c. non est a nobis, de spons.
si modo prohibitus, sententiam seruauerit,

peccatum confessus sit, & preualuerit, alii
ter quod ad ipsum pertinet, i. imper suspen-
sus remanet. ca. si. de cohab. cler. Hac pena
prohibitionis ingressus ecclesie, usus diuinus
Ambrosius contra Theodosium Imperato-
rem quoque satis fecit. ca. 69. cum apud
Theſſal. 11. q. 3. Russinus, lib. 11. his toria
Eccl. c. 18. fuerunt & multi ab ingressu
ecclesie prohibiti, quos arcere debebat o-
ſtarius. Quod autem per net ad id, quod
morienti tempore interdictionis ingressus
ecclesie sepultura ei denegetur, Bernardin.
Diaz in practica criminali canonum, ca.
122. in fin. existimauit, penam illam tan-
tum locum habere, quando prohibitus est
ingressus clericu propter contumaciam, non
autem si in pœnam, qua morte finitur, ut
delictum, textus tamen, in dict. c. is cui, de
sent. excom. nō ita distinguit, quare nec
ego ei auderem pro certo subscribere, nam
& conumacia quoque delictum morte fi-
nitur, nisi relaxatio fiat interdicti, vel nisi
sequamur in omnibus generalē regulam.
L. interpretatione, de pœn. P. interpretatio-
ne legum, potius pœnas molliendas quam
exasperandas. A prohibitione autem in-
gressus ecclesie ad maiores peruenitur pœ-
nas, si ea contumaciat c. quia pontificali, i.
de offic. deleg. in Sext. & peruenitur ibi ad
interdictionem ministerii sacerdotalis, &
ad suspensionem beneficii.

b. ca. 1. 68. dist. cum simil.

c. vt in ca. fin. 35. distin. cler: cus ordinatus
ebrius vel 30. diebus a communione ab-
stinere, vel corporali subdi uibetur suppli-
cio, & in c. 2. nullus paenitens, 55. dist. qui
ordinauerit penitentem, aut bigamum,
aut vidua maritum, anno debet abstinere
a missarum celebratione, & in ca. 55. sa-
tuimus, 16. q. 1. qui decimas non vult sol-
nere ecclesia, cū banno, Ecclesiastica com-
muni onis priuatur.

d. totis titulis, de sent. excom. ca. nullus, ca. si
quis deinceps, & seq. ca. diffiniuit, c. si quis
suadente Dabolo, 17. q. 4. e. excommuni-
catus, de here. cum simul.

A est enim una ex censuris iuris, in cap. que-
renti, de verbis significi. per quam interdi-
citur officium vel exercitium munera per
sona ecclesiastica, veluti si infamatus, de
crimine suspendatur a ministerio sui offi-
cii ecclesiastici, donec se purgaverit, cap. si
malafama, ca. presbyter, 2. qu. 5. ca. nul-
lus, ca. presbyter, 32. dist. Et hac imponi-
tur pena aliquando ipso iure, aliquando a
iudice, vel propter crimen, ut c. tam literis.
de testam. ca. in loco 5. qu. 3. vel ob contu-
maciam. Cum autem inferitur ab homine
ob crimen vel contumaciam, monitus pre-
cedere debet, ut in excommunicatione, ca.
sacro, de senten. excommunic. Refert por-
ro Sylvestr in summa, in verbo, suspen-
sio, §. 6. quadraginta casus, in quibus quis
ipso iuro dicitur suspensus. Refert & An-
gelus Clauas in sua summa, in verbo,
suspensio, 37. & gloss. aliquos, in cle. cu-
pientes, de pen.

f. in c. si celebret, de cler. excom. minist. cap.
qua si tum, de cohab. cler. & mulier. c. 1. &
3. de cler. peregrin.

g. vt in episcopo ordinante iniuitum, ca. 1. &
2. 74. dist. aut penitentem solemniter, ca.
nullus, 6. dist. inct.

h. vt in c. fin. 5. 8. dist. episcopus ordinans mo-
nachum sine licentia abbatis, suspenditur
a communione aliorum.

D i. in ca. nihil est, & ca. cum in cunctis, dee-
leat. suspenditur per triennium ab illis, qui
scienter elegit indignum, ca. quia sive, eo
tit. in Sext. & in aliis. c. statuimus, cod. tit.
in Sexto.

k. vt qui grauat vel ludit ecclesiam, donec
damnum resarciat, ca. quorundam, de solut.
c. cum olim, de verb. significa.

l. dist. cap. quia sive, de elect. c. hac confini-
tione, de offic. delega. in Sex. c. cum atermi,
de sentent. & re iudic. in Sext. clem. i. de
rebus eccl. nō alienand. clem. religiosi, de
decimis, clemen. mulorum, de heretic. ca.
quia in omnibus, de usur. Est & quadam
priuatio officii ad tempus, vi in ca. presby-
ter, 82. dist. ca. placuit, 21. q. 2.

en ut

m ut in maiori excommunicatione, cap. solet, A
de sent excom. in Sext.

n ut si reciperint mendicantes aliquem ante
annum professionis compleatum in mona-
chum, bac suspenzione puniantur, in cap.
constitutione, de regulari. in Sext.

o Clem. cupientes, de panis.

p Clement. prima, de statu monachorum, sus-
penduntur a collatione magisterii & do-
ctoratus, qui aliquid ad eum gradum re-
cepirent, non prius petitio iuramento, de non B
expendendo in gradum ultra tria millia
argenteorum Turonensem, clemen. cum
sis, de magistris.

q cap. quia periculosem, de sententia excomm.
in Sexto, cap. si compromissionis, de elect.
in Sext.

r cap. quarenti, 20. de verborum significa-
tione.

s cap. irrefragabili, 13. §. ceterum, de officio
ordinat. modus & causa ponitur huius. C
modi: cessationis diminutorum officiorum in
cap. si canonici, 2. & cap. quamvis, 8. eod.
tunc. in Sext. verum non prius hac cessa-
facienda vel intendenda, quam seculares
magistratus fuerint requisiuti, & ipsi nega-
uerint ecclesia auxilium, si res egeat ut, vt
videbis determinatum senatus consilio Pa-
risiensis lato, 7. Ianuarii 1537. apud Re-
buffum ad Rubric. de interdictis leniter
non ponendis, in concordat.

D v vi in capit. si quis, de ordine, septima qua-
stione, primo capit. cum in cunctis, de e-
lectio.

vii in ea, si quis a domo, 81. distinet. cap. ad
falsariorum, de criminis falsi, ca. felicis, de
panis, in Sexto, cum similibus. Priuatione
ramen beneficu non debet puniri clericus,
nisi pro crimen gravi, cap. inuentum, 16.
qnaest. 7. Notat & Panormita. ad t. fin. de
ture patrona. & ad cap. cum vos, de officio
ordinat. panam priuationis beneficu, non
posse imponi a indice, nisi exprimatur a
ture, per glossam, in d. c. si de iure patrona.
Neque qui ob graui crimina condemnata
erit etiam ad mortem, censetur. ideo con-

demnatus, ut priuatus beneficu, nisi ex-
presse in sententia quoque fiat priuatio per
cum, qui priuare potest, ut docui in trahila-
tu beneficiorum, in vacatione per senten-
tiam, & docet Innocentius, ad c. qualiter,
& quando, in 2. ad verbum, diminutio-
new, de accusat. videbis & late de priua-
tione beneficu per sententiam, & num in-
dex priuare sententia possit reum beneficu,
quod habet in alia prouincia, tractatum
apud Bernardinum Diaz in praelicia cri-
minali canonum. cap. 123.

x vi in c. si quis viduam, & s. o. distin. prohibi-
bitum est homicida & bigamo promoueri
ad ordines, quod si irreperirent per aliquam
surreptionem, debent deiici, & contenti es-
se in posterum laica communione. Depo-
sitio est verbalis graduum vel ordinum
priuatio, vide qua de ea diximus, & de
gradatione, earumq. distinctione, libr. 3. 1.
syntagm. cap. 15. Depositionem aliquando
sequitur degradatio, & degradationem,
curia seculari traditio, data incorrigibili-
tate clericorum. Nam clericus depositus, si sit
incorrigibilis excommunicatur crescente
contumacia, & cum non habeat ecclesia,
quod ultra in eam facere possit, post con-
temnum remediorum, remittit curia se-
culari, c. cum non ab homine, de iudic. Vbi
incorrigibilis dicitur secundum Panorm.

& Decim, qui committit priora delicta,
& similia, si detrusus in monasterium ad
agendum penitentiam, fugiat et non per-
alba, si ter monitus, non desistat, si semel
verbis correctus, se non emendet post depo-
sitionem, si contemnat postea inflam ex-
communicationem.

y Degradatio, est realis & actualis ordinum
ecclesiasticorum ademto, quando clericus
indutus vestibus, & habens insignia
gradus ordinationis sibi antea concessa in
ordinatione, verbis congruis & significan-
tibus deiectionem vel spoliacionem, exsultur
is de ordine retrogrado, incipiendo priua-
tionem vel ademptionem a maiori, & post-
ea finiendo in minore, quo ademto, es-

ficitur velut laicus, exsitus & nudatus A omni priuilegio, & relinquitur curia seculari legibus eius puniendus, tanquam laicus, cap. 2. de pœnis. in Sex. ca. nouimus, de verbo signific. si autem degradatio secundum formam constitutam, in cap. degradatio, 2. de pœn. in Sex. ab episcopo proprio degradante, conuocatis aliis episcopis, si degradatio seu exauditorisatio facienda sit maiorum ordinum, vel si minorum, aliis adhibitis clericis. Etiure antiquo, in degradando pro presbytero requirebantur sex episcopi, in causa Diaconi, tres. ca. felix, §. si autem, & ca. seq. 15. quest. 7. Hodie tamen ex concilio Tridentino, sess. 3. de reformat. c. 4. permisum est episcopo, perse vel per vicarium generalem in spiritualibus, contra clericum in sacris etiam ordinibus constitutum, ad illius condemnationem, nec non verbalem depositionem, & per seipsum etiam ad actualē & solemnem degradationem ab ipsis ordinibus & gradibus ecclesiasticis, in casib; in quibus aliorum episcoporum praesentia requiriuntur in numero a canonibus definito, euā absque illi procedere, adhibuit tamen, & in hoc sibi adiuentibus totidem abbatibus usum mitra & baculi ex privilegio apostolico habentibus, si in cunctate aut discessi commode reperiri & interesse possint, alioquin altis personis in ecclesiastica dignitate constituis, que atate graves, & iuris scientia commendabiles existant. Verba porro postrema que degradationi adiiciuntur, in dict. cap. 2. de pœnis in Sext. eorum que degradandi sunt, Auctoritate Dei omnipotentis Patris & Filii & Spiritus sancti ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus & degradamus, spoliamus & exsuumus te omni ordine in beneficio & priuilegio clericali. Hic tamen notandum, in degradato etiam actualiter remanere characterem ordinis & potestatem, quamvis interdictum sit exercitum. Et proinde degradatus presbyter consecrans, in forma ecclesiae, quam-

nus valde peccet, quod ad se perimet conse crando, ut in ca. 10. accedens, 50. distin. tamen vere confici corpus Christi & verum sacramentum, ut docent Theologi uno consensu, libr. 4. sententiārum distin. 14. Et beatus Thomas, 3. parte, questio 8. artic. 8. Retinereque ordinis characterem degradatum, docet etiam cano, quod quidam, 1. quest. 1. cano. licite, 32. questio 7. Sic Baptismus non amittitur ab eo, qui postea ab unitate fidei discedit, neque protestas baptizandi ab eo quis deincut, in canon. offenditur, 32. de consecratione distin. 4. cuiusratio ad alia omnia sacramenta, & ad ordinationē pertinent. Quare, & contraria sententia sume reuicende, de quibus agit gloss. final. ad caput degradatio, de pœnis in Sext. & in can. acerbū, 10. ad verbum presbyter, 50. distin. 4. Sic etiam properū illum remanentem characterē, degradatus tenetur dicere officium ordinis, per capit. dolentes, de celebr. missa, quo præcipitur omnibus ordinatis dicere officium diuinum seu precum, hic enim & ordinem degradatus retinet, istam non poterit dicere dominus vobis cum, & similia, que ad dignitatem ordinis pertinent, ut ait Angelus in summa, in verbo, degradatio, nu. 4. Ita dignitate omnino admota alicui non aboletur in eo persona dignitatis omnino memoria, & ei ob ea, quodam adhuc priuilegia indulgentur, ut in decurione damnato, qui ob ipsum non torqueatur, l. si. de decur. lib. 50. P. tit. 2. Sed & notabile, & quod episcopi degradati & deicli ab episcopali dignitate, possunt iterum restituiri nulla consecratione nona facta, sicut obseruauit Ioannes Gerson, 1. parte operum tractatu de auctoritate papæ consideratione 16. Dicitur differre actualiter degradatus ab eo, qui verbaliter tantum deponitur, quod iniiciens manum in depositum verbaliter, incidat etiam in pœnam canonis, si quis suadente diabolo, 17. questio 4. & in excommunicationem Apostolicā, ut aut Bartolomeus Brixieſis, Alar-

nus, Hugo, Iohannes, & Bernardus glos. in A fin. c. 2. de pœn. in Sext. quia ex ea depositione non censetur traditus curia seculari, nisi post verbalem degradationem sequatur incorrigibilitas; quia tunc perdit priuilegium dicti canonis, si quis suadente, secundum unum intellectum, c. cum non ab homine, de iudic. Panor. ad c. abolendam, de heretic. At qui degradatur actualiter, exsurgit omni priuilegio clericali, cap. degradatione, in fin. de pœn. in Sext. c. nominis, B de verbis signific. Ideo & a laico iudicari potest ut laicus, & in eum manus iniiciens non incidit in canonem. de hinc 2. differunt in restitutione depositus & degradatus, c. ideo, in 2. 2. quest. 6. Solus tamen Papa potest restituere degradatum & depositum, c. 1. & 2. 5. o. dist.

2 quemadmodum erga stultis includuntur impudica moniales, cap. cum beatus, 8. §. fin. 45. distin. c. impudicas, ca. peruenit, 27. C quest. 1. Ergastulum quod ierapaphio. Graecis est locus, seu career, aut taberna, ubi olim servi operari cogebantur.

2a Detrusio in arctum monasterium penitentia agende causa, est inter pœnas, quæ pro gravissimis criminibus statuantur, & morte dignis, in c. tua, de pœn. c. clericis, de excessu prela. ca. sicut dignum, §. clericos, de homi. Ordinarium antiquitus, ut episcopus post depositionem clericis, et ob signaret D monasterium, in quo præterita mala plangeret, & plangenda non committeret, cap. sacerdos, 8. 1. distin. Quando clericus non esset per depositionem sufficienter punitus, sed forsitan esset dandus iudicii seculari tanquam incorrigibilis puniendus, in xta cap. nouimus, de verbis signific. vide quæ diximus de pœna detrusonis in monasterio, lib. 3. sym. ag. ca. 3. 2. In monasterium quoque penitentie causa detrudi iubetur mulier, que ex irascundia filium necauerit, c. 1. de his qui filios occiderint, lib. 5. tit. 10. Pœnam hanc etiam monasterii iura ciuilia usurparunt ad conseruationem vita, & emendationem rerorum; ut in muliere ad-

ultra, quæ fugitata in monasterium detrudi iubetur; ant hanc. sed hodie ad legem Julianam, de adult. §. si quando vero adulterii crimen probetur, cap. 10. nouelle 154. ut nulli indicum liceat habere loci serua. & alibi sepe in nouellis Leonis potissimum. Verum haec pœna facile imponi non potest, eo quod hodie omnia monasteria exempta sunt, ab ordinarii iurisdictione, nec possunt cogi ab illis tales maleficos recipere, ut notat Bernardinus Diaz in pract. canon. c. 55.

bb Pœna carceris perpetui in liberas personas, propria videtur ecclesia; quæ, quia non nout sanguinem, nec effundit, dum non vult tradere seculari iudicii clericos reos capitalium criminum morti puniendos, commutat mortis pœnam in carcerem perpetuum, de penitentia eorum adhuc sperans, ut in relapsis hereticis, in c. penult. §. fin. de pœn. in falsariis sceleratis, in cap. nouimus, de verbis signific. & in aliis similib. c. quamvis, de pœn. in Sexto. Cum tamen ture ciuili scripto Romano, perpetuus carcer perpetuaque vincula fuerint tantum contra seruos, non autem liberos permitta, l. incredibile, 6. de pen. C. l. aut damnum, §. solent, & aut mandatis, §. eod. titul. Pand. Notant autem interpretes in hac pœna perpetui carceris obseruandum, ut si episcopus poneret aliquem in tam arcto loco, ut non haberet aerem ad vitam sufficientem, aut si tam parce daret comedere in carcero, ut ex eo facile moreretur, quod reputaretur irregularis; & ideo prouidere debere indices ecclesiasticos, ne ita præter modum & ad mortis usque causam macerati, vel inedia affluti moriantur. Baldus in l. penultim. ad legem Aquil. Panormit. ad ca. anobis, de apostatis. Cardina. ad clementinam 1. de penitent. & remissio. Poserit hic simul obseruari, episcopum damnante ad perpetuum carcerem, posse sibi reservare potestatem minuendi pœnam suo arbitrio. Sic enim, quamvis videatur implicare contrarietatem; cum

Mmm

damnatione perpetui carceris, conclusum A
nihilominus fuit per Baldum in autent.
interdicimus per illum textum, de episcop.
& clericis. C. Vide que diximus de poena
carceris temporalis, & perpetui, libr. 31.
syntag. c. 33.

cc cap. nouimus, de verbis signific. c. non ab
homine, de iudic. Cum autem index relin-
quit clericū brachio seculari puniendum,
debet processum, & litis acta, que fecit con-
tra eūdem tradere; nam antequam index B
laicus etiam ita remissum puniat, debet ei
constare eum delinquisse, ut docent inter-
pretes ad cap. 1. de offic. ordinar. ad cap. at
sic clericī, de iudic.

dd Sic imponitur corporale supplicium cleri-
co se inebrianti, nisi abstinerit a commu-
nicione per 30 dies, can. fin. 35. distin. impo-
nitur & corporalis flagellatio in aliis qui-
busdam, in can. 1. 23. quast. 1. can. de Be-
nedito, 22. quast. 1. Judge ecclesiasticus C
virgis potest animaduertere; cap. illi qui,
5. quast. 5. can. cum Beatus, 45. distin. no-
tatur in can. his a quibus, 23. quast. 7. in
glossa ad verba, virgis tamē, modus enim
coercitionis, qua sit per verbā lenis est, &
a magistri artium liberalium, a parenti-
bus solet adhiberi, can. 1. ca. circumcellio-
nes, 23. q. 5. & ibi etiā ab episcopo, dum mo-
do propria manu non verberet, quia illi id
non licet; can. non liceat, 86. dist. & modo D
clericum per laicum verberari faciat, ca.
universtates, de senten. excomm. & dum
modo inde sanguis non fundatur, cap. in-
archiepiscopatu, de raporibus. Veruntamen
maiores clericī, presbyteri, abbates,
Leuita, nisi pro granioribus & mortalibus
culpis, nullis debent verberibus subiici;
can. cum beatus, 8. 45. dist. nōllo. minores
autem, etiam pro minoribus culpis verbe-
rari possunt. ca. ante, 35. distinlio. can. de
nique, 21. distinct. Poena hec verberum
imponitur etiam publice subdiacono, in
cap. 1. de calumniatoribus, libr. 5. titul.
12. ibi enim dum agitur de calumniatore.
Iubentes (inquit) Subdiaconatus, quo

indignus fungitur priuari officio, &
verberibus publice castigatum in ex-
ilium deportari. Et ibi in supplementum
poena adiecta verberazt in cap. qui aux-
ta, 5. quast. 6. vide que diximus de ver-
beribus, lib. 31. syntagmat. ca. 11. legimus
etiam, quod monachus, si iussus noluerit
sponte superiori suo obedire, verberibus co-
gi possit. cap. monachum, 20. quast. 1. Est
& inter poenas corporales, quibus solent af-
fici in Italia clericī, poena triremum, pro
magnis criminibus, qua similis est poena
metalli vel damnationis in metallum,
Bernardinus Diaz in practica criminali,
cap. 135. Item poena catamidationis,
quam vocant, poenam mitigationis, qua
vtuntur interdum ecclesiastici iudicis, &
quam corporalem dixit esse Cardinalis
consilio 94. incipien. hæc est quedam in-
quisitio. vbi & addit eos, quia ita mitra-
tur, vel fustigantur, vel puniuntur ad ca-
tenam, seu ad triremes mittuntur, vel ad
opus simile, esse infames. Talius erit
& poena iniustionis characteris, ut in capit.
ad audienciam, 3. de crimine falsi, lib. 5.
titu. 20. Vide que diximus, de stigmatum
iniustione lib. 31. syntagma iniustis-
ris, cap. 35.

ee Poena exiliī potest ut ecclesia in clericos,
can. attendendum, 17. q. 4. cap. 1. de calu-
minator. can. accedens, 50. distin. c. penni.
de poen. cap. hi qui, 3. q. 4. cap. cum beatus,
45. distin. Et ibi cum degradatione & sine
ea potest exilium imponi vel mutatio loci;
nam & illa mutatio aliquando prodest ad
conversionem anima, que dereliquerit lo-
cum, in quo insignia erant, & veluti incen-
tia peccati; c. valet, 8. distin. considera. &
in hac poena, c. cum T. de sent. & re iud.
relegati, de poenis, P. vide & que diximus,
de poena exiliī, lib. 31. syntag. ca. 6.

ff Irrrogat etiam index ecclesiasticus infa-
miam clericis in certis criminibus, vi his
qui ex sua culpa fiunt irregularis, comnos
vero, 6. quast. 1. qui calumnianus supe-
riores, c. consanguineorum, 3. quast. 4. &
aliorum

aliorum criminum reis; de quibus in cap. A
constitutus, 3. quest. 5. c. infames. 6. q. 1.
item his qui proprios episcopos prosequun-
tur, irrogatur perpetua infamia cum exi-
lio, in c. 9. hi qui, 4. quest. 4.

gg vi inc. cum secundum leges, 19. de here-
tic. in Sext. ca. excommunicamus, eodem
tit. apud Gregorium. De hac confiscatione
& cui confiscentur bona clericorum, & que
sunt confiscanda, tractat Ioannes Bernar-
dinus Diaz in practica criminali cano-
num, c. 124. & nos lib. 31. syntag. iur. ca.
31. In publicatione bonorum haereticorum, v-
xorius salua & integra ei relinquitur
per distinctionem, c. decreuit, 14. de heretico.
in Sext. l. 1. iuncta auerent. 1. sequenti. de
heretic. C.

hh c. si quis contumax, c. si quis deinceps, 17.
q. 4. c. si quis cuiuslibet, 21. q. 5.

ii vi in c. x. defurtis, c. reos, §. sed obicitur,
c. de occidendo, ca. si non licet, §. ideo ne-
quaquam, c. qui malos, §. homicidas, cap.
fandiens, ca. hoc tamen, ca. ultimo, §. fina.
23. quest. 5.

kk o. clericorum, c. sententiam sanguinis, ne cleric.
vel monach. secul. negot. se immiscant; id-
eo & ecclesia rogat & intercedit pro male-
factoribus, reis mortis, ut illis vita indul-
geatur a potestatis secularibus, ca. noui-
mus, de verbis signific. c. circumcelliones.
c. pœna, c. vnum, c. prodest, c. reos, 23. q. 5.
disputat idipsum capit. final. §. fin. 23.
quest. 4.

ll Nempe ut qui aliquid crimen commi-
sisset, seruus efficeretur, ut in ca. fin. 36. q. 1.
in raptore, & rursum in conspiratore con-
tra episcopum, in c. statim, 11. quest. 1.
cap. clericus, 3. quest. 4. In iuvante Sarra-
cenos contra Christianos, in cap. ita quo-
rundam, capit. ad liberandam, de Iudeis.
In filiis natu ex incestu seu de facto con-
trahito matrimonio cum persona ecclesias-
tifica, capit. cum multo, 15. questione 8. &
in enu. concubina, cap. eos qui, 32. distinet.
& in similibus de quibus potissimum iure
canili agitur, & nos diximus in explica-

tione, l. 1. de seruitutib. dum ageremus de
seruitutibus personalibus.

C A P V T V.

Quibus imponantur pœnae.

Pœnae imponuntur delinquentibus,
personalesque sunt, nec a peccante in
non peccantem extenduntur aut trans-
feruntur, nisi paucis exceptis ex quadam
causa. Quamuis enim pœna æterna nullus

B pro alio puniatur, baut pœna excommu-
nicationis, c attamen corporali, quidam
pro aliis interdum in pœna participant, vt
dum servitus filii inflcta ob peccatum
patris; d quando interdictum ecclesiasti-
cum profertur; item in simonia; f & in a-
liis, in quibus tamen non est punitio sine
causa, & sepius est cum culpa, g quæ & po-
test esse, dum feruntur delinquentes im-
puniti. h Exemplaris quoque pœna sepe
in terrorem aliorum in posteros delin-
quentium transfertur. i Quemadmodum
contra dissimilatorem ex causa pœnae impo-
sitio in delinquentes, & relinquentur Dei
iudicio, si in delinquentes reos discipli-
nam exercere non possumus; vel quia non
sunt nostri iuris, vel quia illorum crimina,
etsi nobis nota sint, tamen manifestis iu-
diciis probari non possunt. k Et propter
multitudinem peccantium detrahitur se-
ueritatem: l quemadmodum & consuetudo
plurium in peccando, peccatum excusat,
vel saltē minuit pœnam. m

S C H O L I A.

- a Nullius crimen maculat nescientem. ca. 1.
& 2. & fere tota, 1. q. 4. c. mulier, 15. q. 1.
c. cum multo, 15. quest. si. c. miror, 17. q. 4.
ca. non turbatur, 24. q. 1. cum similibus. l.
si pœna, l. crimen paternum, de pœnis, Pan.
l. sancimus, C. eod. tit. ne filius pro patre, &
ne uxor pro marito, C.
- b c. illud, 11. q. 3. dist. c. 1. & c. itaq., 1. q. 4.
& hoc est quod dicitur, Anima qua pec-
cauerit, ipsa morietur, & filius non per-
petabit iniuriam. Ezech. c. 18.

Mmm 2

- c. si habes, 24. quest. 3.
- d. Genes. 9. c. cum multa, 11. quest. 8. Exempla plura habes, in c. ecclesia, 11. §. item peccato, 1. questio. 1. de peccato Acham, quo afflatus est populus, Iosua c. 6. & 7. de peccato Saulis & Ionathae, 1. Reg. 15. &c. alibi de peccato Davidis.
- e. c. non est vobis, de sponsalib.
- f. c. 1. quest. 5.
- g. vi docetur multis exemplis, 24. questio. 3. & in can. qui in aliquo, 51. distinct. habetur exemplum in can. si quis militibus, 6. quest. 1. ca. in sancta, de consec. distinct. 1. facit & enormitas delicta, ut in detestacionem eius ali puniantur, qui non fuerint auctores eius principii, aliquando tamen fuerint participes vel consentientes. Puniri & aliquando filii, ut patres granus paternatur in illis supplicium; & quia in illis imitatio paterni delicti vel vindicta supplex de parente legitime sumta metuatur, l. C. qui quis, §. filii, ad legem Iul. maiestat. C. can. quaro ergo, §. verum, & sequentib. 6. quest. 1. Plus etiam puniri parentes infiliis iure civili proditum, in l. isti quidem, quod metus causa, P. ita puniri, id est, corporaliter necati fuerunt filii Sodomitarum, ne in aeternum cum paribus, & in eorum peccatum incidentes damnarentur; Genes. 9. ut non tam in eorum ultione pœna, quam misericordia Dei in eorum salute dicimereatur. Sic & qui suis meritis firmus est, turbatur peccatis alienis, ratione societas inita, ut in ca. 7. non turbatur, 24. questio. 1. obque Ionam legationem Dei detractantem, tota nauis, in qua erat tempestas, iactata, donec eum inde vetores depulerunt & cognoverunt causam, Jona cap. 2.
- h. Quia culpa est non punire culpam, can. quia sunt, 18. distinct. & ad innocentis spe-ctat officium, non solum culpam canere, sed & peccatum punire, ca. non est innocentia, 33. q. 5.
- i. cap. felicis, de pœn. in Sexto, Clem. 1. eodem tit. ca. ad amores, cod. iii. apud Gregor. vi in
- A. peccato Davidis, 2. Reg. 1. 2. Veruntamen notandum est, dum pœna debita pari imponitur filius & nepotibus, non prorogari illam pœnam ad prœnepotes, neque ad natos ex filiabus vel feminis; ca. ubique, 4. de pœn. in Sexto.
- k. capit. cum in lege, 16. §. primo, 23. questio. 4.
- l. ca. confessiones, 44. dist. ca. ut constitueretur, 50. distinctio. can. ordinationes, 9. quest. 1.
- B. m. Ita consuetudo plurium excusat a pena, in can. obiciuntur, 32. quest. 4. ne clementatio subita ad deteriora impellat, ut qui nimium emungit elicit sanguinem, ut ibidem dicitur. Iunge parem ex consuetudine excusationem, in cap. sane, de temporibus extraordinar. Veruntamen glossa ad dictum can. denique, ad verbum, consuetudine, ait consuetudinem excusare a pena temporali, sed non a gehennali; & granus esse peccatum ex consuetudine, cap. Schisma, 24. questio. 1. cap. flagitia, 32. questio. 7. capit. non satis de simonia, cap. final. de consuetudin. Imo consuetudo facit, ut peccatum veniale transeat in mortale, cap. unum orarium, §. criminis, 15. distinct. l. nemo, de episcopa. aud. C. vide diuum Thomam, 1. 2. questio 88. articul. 4. apud quem videbis qualiter peccatum veniale possit fieri mortale, siue homini vita in malum, difficile mutatur, §. sancimus, de monach. in nouella, can. si quis, 8. §. quod ergo, de pollice, 34. distinctio. Quando tamen consuetudo est generalis, qua non estimatur peccatum quod agitur, & dubium quodammodo est num sit, vel propter diversas sententias interpres, vel quia expresse altera resolutum non est, priuarem ibi non esse statuendam pœnam ante determinationem. Iura enim que dicunt granus reddi peccatum ex consuetudine intelligenda sunt, quando is qui agit, scit vel nosse debet, quod agit, esse peccatum.

C A P.

C A P V T . V I .

Quæ sint obseruanda in pœnis.

In pœnis imponendis, in primis cauen-
dum, ne pœna maior sit delicto, aut nec
omnia crimina eadem pœna punienda
sunt. b Quare in excessib. singulorū, c non
solum quantitas, d & qualitas e delicti in-
spici debet, sed etiam ætas, f scientia, g se-
xus, h atque conditio delinquentis, i sunt
attendenda; & non solum secundum præ-
dicta, sed secundum locum k & tempus,
l quo delictum committitur vnicuiq; pœ-
nitentia debet indici; m cum idem excessus
plerunque magis in uno, quam in alio
loco puniendus sit. n Sed & animaduerti
debet, num criminis exemplari pœna egeat,
vralia simili deterreantur, quo casu gra-
uior imponitur. o Alioquin pœnae erunt
indubius potius mollienda quā exasperā-
dū, seruata tamē debita iustitia. p Et quem
admodū malitiis hominum non est indul-
gendum; q sic contra, simplicitati delin-
quentium in pœna est derrahendum. r Atque
etiam cum reo sponte crimen con-
fesso, mitius agendum; s & cum eo, qui ad
ecclesia asylum confugerit. t

S C H O L I A .

a c. que fuit, in 2. §. si. de his, quæ sunt a ma-
ior parte capituli.

b c. pœna, §. si. de pœnitent. dist. 1.

c hoc omnia fere ad verbum excerpta, ex ca.
scut dignum, 6. de homici. explicat Clau-
dianus Iuris consult. in l. aut facta, 16. de
de pœn. P. in c. aut facta, de pœnitent. dist.
1. fact. c. si. de transact.

d Quantitas criminis, dicitur magnitudo
ipsius damni; d. l. aut facta, §. quantitas, de
pœn. P. vi. scilicet milia, vel cœtum ian-
tum, vel unam anem, aut gregem, quis
dicatur surripisse; vulneris & magnitu-
do atrocem iniuriam facit; l. vulneris, 8.
detinur. P. Sic & quantitas criminis, in
membro, quies in idem crimen, vel in si-
milia incident; nam ex geminatione pœ-
na fuit maior, quam pro simplici crimen, l.

A capitalium, 28. §. solent de pœn. l. 3. C. de
episcopa, audienc. l. 3. §. 9. de re milita. P.
nouella Leonis, 67. de his qui ad hostes
transcunt, suaq; sponte reuertuntur.

B e Qualitas delicti est id, quod facit illud di-
ci aut leuius aut atrocius ex determina-
tione circumstantiarum, ut aliud violen-
tia, aliud raptus, aliud suprū, aliud ma-
nifestum homicidium, &c. d. l. aut facta,
§. qualitas, de pœn. P. & ut gradus sunt de-
lictorum, sic & pœnarum, c. adulterii ma-
lum, 11. c. flagitia, 13. ca. quod in omni-
bus, 16. 32. quest. 7. ut proculdubio ma-
iora delicta nemo non dicet, que granis
fuerunt per leges diuinis vindicata; c. 21.
non adferamus, 24. quest. 1. maiora maio-
ribus, minora minoribus pœnis vindican-
da sunt; in nouella, ut fratrum filii, atque
manifesta peccata, sunt publica non occul-
ta pœna aut pœnitentia purganda, propter
scandalum ex peccato siborum, in cap. 1.
de pœnitent. & remissio. ca. si peccauerit, 2.
quest. 1. can. ego Berengarius, de consecr.
distinct. 2. Sic in ca. sane quia nos, 11. de
officio delegat, index pro modo & qualita-
te rei, & delicti contumacis, procedere
debet.

D f aliter enim proceditur cum maiori bus, a-
litter cum minoribus in pœnis & alii ne-
gotiis, cap. 1. & 2. de delicto pueri. cano. fin.
14. distinct. in c. pueris, 60. de sentent. ex-
commu. ubi & singulare illud, quod in-
dultum ratione etatis delictum, non reni-
uiscit adueniente maiori etate, cum pro-
pter defectum etatis, in qua fuit commis-
sus excessus, rigor si mansuetudine tempe-
randus, ut ibidem dicitur. Sic quamvis
non parcatur in totum proximis puberta-
ti vel maiori etati, tamen aliquantum il-
lis ex pœna diminuitur, l. in delictis, §. in
minoribus, de minori, 25. annis. tempera-
tur & rigor iuris ratione etatis, in c. tanta,
86. distinct. ca. eos qui, de consecra. dist. 3.
c. sententiam, 35. quest. 9. cum simil. Ex-
cusatur & non dol capax in iniuriarum
illatione, c. illud, 15. quest. 1. l. 3. de iniur.

M m m m 5

lib. 47. P. tit. 10. & in alius, in l. 1. defalsa A moneta. C. atas sola etiam excusationem meretur in pluribus, l. 1. §. impubes seruus, & l. excipiuntur, 14. ad senatus. Syllania. lib. 39. P. tit. 5. l. impuberè, 23. de furtis. P. in quib. adhibetur distinctio, num sint dolli capaces, ut tunc minores poenam non evadant; habetur & consideratio etatis in pena dictanda, num reus eius etatis sit qua poenam ferre possit, l. in metallum, 22. de pennis, P.

g In scientia inquiritur, num qui deliquit si sane mentis & sciat quod agat; an vero furiosus, qui non tenetur de delicto. c. indicas. 3. q. 9. l. diuinus, de offic. presid. Possimus & scientiam delinquentis considerare in eius intentione, quod proposuerit agere; sic enim non tam esentus quam intentio ponderandus pro pena, ut in eo qui indendo pila, iacta eadem adegit cultrum tonsoris, in guttura eius, cuius barbam radebat, & ideo ex illo casu non tenetur de homicidio, litem Mela. 11. ad legem Aquil. P. non magis, quam si putator ramum ex arbore decidens deiecerit & occiderit prateremtem, l. si putator, eodem tutul. sunt & alia exempla fortitorum homicidiorum, in c. presbyterum, & seq. de homicid.

h Sexus distinguunt grauitatem poenae in eodem delitto, ut grauius puniantur viri quam foeminae, ob infirmitatem nature, sexus muliebris, c. penult. & si. 32. q. 6. auth. sed hodie, ad leg. Iul. de adult. C.

i Circumstantie personarum, adferunt poenis temperamentum, ca. querent, 20. de verborum significat. can. fraternitas, 12. quest. 2. ca. in fin. 14. quest. 6. c. qui compulsius, 22. quest. 5. qualitas & conditiones personarum distinguunt poenas etiam, ut in cano. cum beatus, 45. distin. can. qui contraparem, 24. quest. 1. ca. per tuas, desmonia. l. Pedius, §. fin. de incend. rhina. & naufra. P. l. si criminis, l. seruus, ad leg. Iul. de vi publ. P. l. quadam delicta, 14. in l. seruorum, 10. de pén. P. l. incredibile, l. seruus, C. eod. tit. Dignitas etiam delinquentis a-

liquando agrauat delictum, ca. homo Christianus, 40. distinct. ca. pricipue, 11. questio. 3. ca. quia sanctitatis tua, 50. Et ut ait Poeta Juuenal. Saty. 8.

Omne animi vitium, tanto conspectius in se.

Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.

Magis & puniuntur, ut alii inferiores abstineat a crimen acriter vindicato, c. cum quidam, 12. de iure iurian. Verum grauor pena dicitur, non tantum granulare vel dolore suo, sed habitratione portionis geometrica, persona & eius dignitatis, sicut & nobilis magis puniri dicitur pena pecuniaria, quam ignobilis & vilia corporali. can. qui contra, 24. q. 1. aliter & puniuntur nobilis, aliter infimi ordinis vir; aliter clerici, aliter laici, aliter regulares. can. quidam monachorum, 18. q. 2.

Quemadmodum in lege sancienda, nomotheta locum, v. eas si ei congrua, considerat. ca. erit autem lex, 4. dist. sic & legi, in pena ipse locus perpendicularis; ca. ante triennium, & c. aliter, 3. 1. distinct. c. cum olim, de cleric. coninga. l. aut facta, §. enenti, de pén. P. l. 7. de extraordin. criminib. P. l. 1. de abig. P. l. uniu. de Nili ageribus. non rump. lib. 9. C. tit. 8.

D 1 tempus vel augeri rel remitti poenae sepe postulat. can. fin. 14. distinct. quemadmodum gentibus de novo ad fidem conuersi, plura in principio indulgentur, ut rudibus, can. quod scripsi, 33. q. 5. ca. Deus quisque cleria, de diuortiis fures nocturni grauius, quam diurni puniuntur. l. 1. de furibus balneariis. P. lib. 47. titul. 17. l. fin. de effactorib.

m c. is qui, de péniten. & remiss.

n c. excommunicamus, §. credentes, de heretic. c. qui viderit, 32. q. 5. c. cum quidam, de iure iurian.

o ut in d. c. cum quidam, 12. de iure iurian. can. frater. 17. q. 4. can. qua propter, 27. q. 2. l. aut facta, §. si. 1. capitalium, §. famosos. de pén. P. l. 1. de abigeis. P.

p. c. hac

p.c. hec autem de pœnitentia. dist. 2. ca. pœna, A ead. dis. Diffutantur & dantur rationes, quareremuntur interdum ex causa pœnae, in ca. requiritis. & ca. tanta nequitia, 11. & septem sequentib. 1. quest. 7. ex causis pietatis, necessitatis, multitudinis, distinctionis, utilitas maioris & misericordie. Accedit humanitati & temperamento, responsum. Et l. hodie, 13. de pœnis; P. Perspicendum (inquit Martianus) est iudicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quam causa depositit. Nec enim aut severitatis aut clementiae gloria affectanda est, sed perpenso iudicio prout quæque res expostulat, statuendum est. Plane in leuioribus causis prontiores ad leuitatem, iudices esse debent; in grauioribus pœnis, severitate legum cum aquo temperamento benignitatis subsequi. Et Vlpian. in d. l. hodie: hodie licet, qui extra ordinem de crimine cognoscit, quod vult sententiam ferre, vel grauiorem vel leuiorem, ita tam in utroq; modo rationem non excedat.